ページ  1／2

議 事 録

会合名
津軽広域水道企業団西北事業部

水道料金検討審議会（第 4 回）

月 日 2017 年 10 月 30 日（月）

時 刻 9:30～10：30

場 所 つがる市「松の館」2 階視聴覚室

出席者

■審議会委員

 8名

■津軽広域水道企業団西北事業部事務局

7名

 議 事 内 容

 【配布資料】
■西北事業部

 第 4 回津軽広域水道企業団西北事業部水道料金検討審議会 次第

 津軽広域水道企業団西北事業部 水道事業ビジョン（案）

 津軽広域水道企業団西北事業部 水道事業ビジョン概要版（案）

 西北事業部の財政収支見通し

 審議会議事録（公開用、第 1 回・第 3 回）

【議事内容】

１ 水道事業ビジョンについて

 配布資料「水道事業ビジョン概要版（案）」について説明（事務局）

 「水道事業ビジョン概要版（案）」の（2）④の津軽事業部受水団体の給水原価について、

同じ浅瀬石川ダムから受水している黒石市の給水原価が、弘前市より 100 円以上高い理

由を教えて欲しい（委員）

   →黒石市は全て浅瀬石川ダムからの受水であるのに対し、弘前市は一部自前で水をつくっ

ているため、給水原価が安くなっている（事務局）

→また、市の財政事情も関連しており、弘前市の方が自治体としての規模も大きく、国庫

補助金等も多く交付されていると考えられる（事務局）

２ 西北事業部の財政見通しについて

 配布資料「西北事業部の財政収支見通し」について説明（事務局）

 高料金対策補助金の仕組みについて、より詳しく説明して欲しい（委員）

 →配布資料を基に、高料金対策補助金の繰出基準等について説明（事務局）

 補助金の中には、過疎対策関連のもの等は含まれているのか。補助金の種類について詳

細を教えて欲しい（委員）

   →現在西北事業部が交付対象となっている補助金は、特定広域化施設整備事業に対する補

助金と、老朽管更新に対する補助金の 2 件である。他にも交付対象となる補助金があれ

ば、その都度申請したいと考えている（事務局）

 ページ  2／2

３ その他の案件について

 第 1 回・第 3 回の審議会会議録を津軽広域水道企業団のホームページで公表したい旨、

説明（事務局）

 →出席委員一同、異議なしのため承認

 「水道事業ビジョン（案）」について、答申までの流れを説明した上で、本審議会とビジ

ョン案を承認して良いか確認（事務局）

 →出席委員一同、異議なしのため承認

以上